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Proponowano już dodawanie do emulsji
chlorowcosrebrowych sprzęgających się
składników barwników, które są odporne
na dyfuzję w warstwie środka wiążącego.
Takie składniki barwników otrzymywano
przez wprowadzanie do nich bądź grup,
które nadają cząsteczce środka tworzące¬
go bairwnik ćhainakter barwnika bezpośred¬
niego, bądź reszt spoilimeryzowanych w wy¬
sokim stoipniu kwasów karboinowych albo
ich pochodnych, bądź łańcuchów węglo¬
wych, 'zawierających więcej niż 5 atomów
węgla, reszt węglowodanowych, reszt wie-
lopeptydbwych, żywic naturalnych lub ste-
rynowych. Jeżeli prodtokty polimeryzacji
zawierają więcej grup zdolnych do reakcji,

wówczas za pomocą tych grup można wpro¬
wadzić kilka reszt nadających barwę.

Stwierdzono, że otrzymuje się odporne
na dyfuzję środki tworzące barwniki, je¬
żeli grupę, nadającą barwę, łączy się wie¬
lokrotnie w cząsteczkę o budowie łańcu¬
chowej. Jako grupy nadające barwę można
stosować np. fenole, aniliny, naftole,
naftyloaminy, aminonaftole, następnie
wszystkie związki posiadające zdolną do
reakcji grupę metylenową, np, ester ace-
tylooctowy, ester cyjanooctowy, ester ben-
zoylooctowy, hydrindeny, pirazolony. Gru¬
py nadające barwę kondensuje się w od¬
powiednich warunkach z aldehydem, np.
formaldehydem, z jego pochodnymi lub



środkami, odszcźepiającymi formaldehyd,
albo z dwuaikoholami. Na przykład z
m-krezolu i CH2O powstają w znany spo¬
sób pochodne wielodwufenylometanowe,
które w zależności od wielkości cząsteczki
zawierają liczne grupy, dające się sprzęgać
na barwnik.

Otrzymywane w ten sposób środki two¬
rzące bairwinik mają tę zaletę, że posiadają
silniejsze działanie barwiące, niż inne od¬
pornie na dyfuzję środki tworzące barwniki,
ponieważ w tym przypadku cząsteczka za¬
wiera kilka miejsc, dających się sprzęgać
na barwnik, W tej grapie można otrzymy¬
wać wszelkie barwy widma, zwłaszcza zaiś
ciemniejsze odcienie barw.

Na przykład, jprziez kondensację m-kre¬
zolu z fonmaldehydem otrzymuje się spo*
limeryzowaną pochodną dwufenylometa-
nu, która przy barwnym wywoływaniu da¬
je niebieski barwnik. Z produktów, któ¬
rych podstawę stanowi acetyloacetooksy-
anilid (Cm . COCH2 . CONH,. Ceff4 OH,
przy czym oksygrupa jest w położeniu pa¬
ra do grupy NH), otrzymuje się środki
tworzące barwniki, dające żółte odcienie.
Za pomocą środków tworzących barwniki,
któire wyprowadza się 2 1 (p-ofesyfemylo) -
3-meijyilo-5-pirazolonju, oitrzymiuje się czer¬
wone barwniki. Produkty te dają się z łat¬
wością rozpuszczać w odpowiedniej ilości
ługu potasowcowego lub innej zasady or¬
ganicznej lub nieorganicznej, a po rozcień¬
czeniu wodą — wprowadzać do żelatyny
lub emulsiji. Można zwiększać ich roz¬
puszczalność w wodzie względnie w łu¬
gach przez częściowe sulfonowanie lub
wprowadzanie grup karboksylowych albo
innych'grup, nadających produktom roz¬
puszczalność w wodzie. Środków tworzą¬
cych barwnik można dodawać do emulsji
w odpowiednim okresie "procesu wytwa¬
rzania.

Otrzymywane w ten sposób emulsje
chlorowcosrebrowe, zawierające środki,
tworzące barwnik i odporne na dyfuzję,

można w znany sposób przerabiać na war¬
stwy fotograficzne, przy czym po jednej
lub po obydwódh stronach nośnika warstw
można umieszczać jedną lub kilka warstw
jedną nad drugą. Warstwy te można sto¬
sować do zdjęć obrazów czarno-białych
lub barwnych. Do celów fotografii barw¬
nej warstwy te uczula się na różne zakre¬
sy widma. W jednej warstwie można
ewentualnie umieścić większą liczbę skład¬
ników barwników dobierając je w ten spo¬
sób, aby przy wywoływaniu powstawał
z nich obraz szary.

Emulsje możtna również przerabiać
i w inny sposób. Można np. różnie uczu¬
lone emulsje, zawiemające rozmaite środki
tworzące barwniki, rozdzielać na nośniku
warstw w postaci małych cząstek.

Barwne obrazy można otrzymywać
w rozmaity sposób, np. według patentu
francuskiego nr 787388, patentu polskiego
nr 29855, patentu polskiego nr 28202, pa¬
tentu polskiego nr 29854 i patentu polskie¬
go nr 29424.

W naświetlonych warstwach emulsji
można wytwarzać obrazy przez zwykłe
wywoływanie chromogeniczne lub odwra¬
calne według sposobu, opisanego w paten¬
cie francuskim nr 823600 i w patencie pol¬
skim nr 30031. Przy otrzymywaniu obra¬
zów barwnych srebro zostaje w większo¬
ści przypadków usunięte całkowicie. Przy
otrzymywaniu obrazów czarno-białych przy
zastosowaniu warsitw ohlorowcosirebrowych,
otrzymanych według niniejszego sposobu,
srebro może być bądź usunięte, bądź też
pozostawione w warstwie.

PlrzyMad I. Roztwór 10 cm3 lodbwatego
kwasu octowego i 2,5 cm3 stężonego kwasu
siarfcOwegO wlewa się powoli w temperatu¬
rze 20^—25° db roztworu 16,8 g dwualkoho-
lu p-krezollowego i 10,8 g m-krezolu w 40
cm3 lodowatego kwasu octowego. Mieszani¬
nę pozostawia się w spokóijui pffzez1 kilka¬
naście godzin i strąca za pomocą gorącej
wody. Plrodulkt ddessainy i przemyty rozpu-
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Szcza się w ługu sodowym, wytrąca kwasem
solnym i wielokrotnie wygotowuje w wo¬
dzie.

Naświetlona emulsja djaje niebieski
obraz, np. po wywołaniu chirotmoigeniozmym
za pomocą pochodnych p-fenylenodwu-
aminy.

Przykład II. Roztwór 10 cm3 lodowate¬
go kwasu octowego i 2,5 cm3 stężonego kwa¬
su siarkowego wlewa się powoli w tempera¬
turze 20—25° dk> roztworu 16,8 g dwuaiko-
holu p-krezolowego i 19 g 1 (p-oksyfenylo)-
3-metylopirazolonu w 14 cm3 lodbwatego
kwasu octowego. Po dłuższym staniu istrą-
ca się utworzony produkt kondensacji za
pomocą gorącej wody.

Przemyty produkt rozpuszcza się w łu¬
gu sodowym, strąca za pomocą kwasu sol¬
nego i wielokrotnie wygotowuje w wodzie.
Okoto 10 ig tego ptrodydtu rozpuszcza się
w Jugu sodowym i dodaje do 1 kg emulsji
fotograficznej, którą odlewa się następnie
w znany sposób.

Po wywołaniu chromogenicznym otrzy¬
muje się w naświetlonej warstwie chlorow-
cosrebrowej czerwony obraz.

Przykład III. Do roztworu 16,8 g dwu-
ałkoholu p-krezolowego i 25,5 g benzioylo-
aceto-4-ojksyanilidju (C&HsCO. CH2CONH.
CzHłOH, przy czym grupa oksy jest w po¬

łożeniu para do grupy NH), dodaje się po¬
woli roztwór 10 cm3 lodowatego kwasu
octowego i 2,5 cm3 stężonego kwasiu siarko¬
wego. Utworzony produkt kondensacji po
dłuższym staniu strąca się za pomocą go¬
rącej wody. W! celu oczyszczenia produkt
rozpuszcza się w ługu sodowym, strąca za
pomocą kwasu solnego i wielokrotnie wygo¬
towuje w wodzie. Około 10 g produktu kon¬
densacji rozpuszcza się w ługu sodowym
i dbdajte do 1 kg emiullsji fotograficznej, któ¬
rą odlewa się następnie w zwykły sposób.

Po wywołaniu chromogenicznym otrzy¬
muje się w naświetlonej warstwie emulsji
żółty obraz.

Przykład IV. Fotograficzną warstwę

emulsji, otrzymaną według przykładu II,
wywołuje się po naświetleniu za pomocą
dowolnego wywoływacza czarno-białego.
Otrzymany obraz srebrowy przeprowadza
się np. w sposób, opisany w patencie fran¬
cuskim nr 787388 w antidwuazan /3-nafta-
lenowy. Przez sprzęgnięcie związku anti-
dwuazonowego ze składnikiem barwnika
otrzymuje się obraz barwnikowy.

Przykład V. Warstwę emulsji chlorow-
cosrdbrowej, otrzymanej według przykładu
III, po naświetleniu i wywołaniu za pomocą
dlowolnego wywoływacza czarno-białego
traktuje się roztworem tetrazowainego kwfc-
su benzydynodwusulfionowego, przy czym
początkowo tworzy się żółty barwnik, który
jest równomiernie rozdzielony w całej war¬
stwie. Przez traktowanie warstwy odpo¬
wiednim roztworem bielącym, np. według
patentu nr 29855, otrzymuje się żółty obraz.

Przykład VI. Do mieszaniny 10 g p-kre-
zolu i 10 g m-krezolu w 200 cm3 lodowatego
kwasu octowego wlewa się powoli roztwór
5 g paraldehydu w mieszaninie 60 cm3 lo¬
dowatego kwasu octowego oraz 2,5 cm3 stę¬
żonego kwasu siarkowego. Po dłuższym sła¬
niu utworzony produkt (kondensacji strąca
się za1 pomocą gorącej wody. Przemyty pro¬
dukt rozpuszcza się w celu oczyszczenia go
w ługu sodowym i ponownie istrąca za po¬
mocą kwasu solnego, a następnie wielokrot¬
nie wygotowuje w wodzie. Około 10 g tego
prodUktu rozpuszcza się w ługu sodbwym
i dodaje do 1 kg emulsji fotograficznej, któ¬
rą odlewa się następnie w znany sposób.

Po wywołaniu chromogenicznym otrzy¬
muje się w naświetlonej warstWie emulsji
niebieski obraz.

Przykład VII. 10,8 g m-krezolu i 10,6 g
benzaldehydlu rozpuszcza się w lodowatym
kwasie octowym i zadaje powoli roztworem
5 cm3 stężonego kwasu siarkowego w 40 cm3
lodowatego kwasu octowego. Po pewnym
czasie strąca się utworzony produkt kon¬
densacji za pomocą wody, przemywa go,
rozpuszcza w celu oczyszczenia w ługu so-

— 3 —



dowym i strąca ponownie za pomocą roz¬
cieńczonego kwasu solnego. Około 10 g te¬
go proictuiktu rozpuszcza się w ługu sodo¬
wym i dodaje do 1 kg emulsji fotograficz¬
nejf którą odlewa się następnie w znany
sposób.

Po wywołaniu chromogenicznym otrzy¬
muje się w naświetlonej warstwie emulsji
niebieski obraz.

Rrzykład VIII. 42 g m-krezolu i 21 g
dwuaJldehydu dlwufenylowego rozpuszcza
się w 300 cm3 lodowatego kwasu octowego
i zadaje powoli roztworem 5 cm3 stężonego
kwasu siaritowdgo w, 60 cm3 lodowiaJtego
kwasu octowego. Dialsza przeróbka odbywa
się tak, jak w przykładzie VII.

Po wywołaniu dhromogenicznym otrzy-
mujie się w naświetlonej warstwie niebieski
obraz.

Przykład IX. 100 g m-krezolu i 100 g
p-krezolu wprowadza się mieszając do 200
g stężonego kwasu siarkowego! o temperatu¬
rze 0°. Do mieszaniny chłodzonej w dal¬
szym ciągu wprowadza się 120 g chlorku
tionylu. Produkt reakcji wylewa się na lód
i przemywa aż do odczynu obojętnego.
W celu oczyszczenia rozpuszcza się go w łu¬
gu sodowym i strąca kwasem octowym.
Około 10 g produktu kondensacji rozpu¬
szcza się w ługu sodowym i dodaje do 1 kg

emulsji fotograficznej, którą odlewa się na¬
stępnie w zwykły sposób.

Po wywołaniu ohromogenicznym otrzy¬
muje się w naświetlonej warstwie niebieski
obraz.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Materiał fotograficzny o jednej lub
wielu warstwach chlorowcosrebrowych do
fotografii barwnej, znamienny tym, że jako
składniki tworzące barwniki zawiera związ¬
ki o budowie łańcuchowej, które posiadają
w cząsteczce kilka grup, tworzących przy
wywoływaniu barwniki.

2. Materiał według zastrz. 1, znamienny
tym, że zawiera składniki tworzące barw¬
niki, które się otrzymuje pirzez kondensację
flolrmaldehydu, jego pochodnych lub środ¬
ków odsizczepiających aldtehyd albo dwual-
koholi ze składnikami tworzącymi balrwnik,

3. Materiał według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tym, że zawiera składniki tworzące
barwniki, które posiadają kilka różnych
resizt, tworzących przy wywoływaniu barw¬
niki.

I. G. Farbeni n dus tr i e
A k t i e n g e s e 11 s c h a f t

Zastępca: inż. J. Wyganowski
rzecznik patentowy
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